
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Ill presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE STRUTTURALE 
TRANSMURALE DI PATOLOGIA DELLE DIPENDENZE (ASL NO – ASL 
VC – ASL VCO – ASL BI): PRESA D’ATTO NOMINA DIRETTORE DOTT. 
LORENZO SOMAINI



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Ill presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Atzeni Carlo
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il Dirigente/Funzionario: Sala Claudia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Ill presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE
Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC “Gestione Personale e 
Relazioni Sindacali” di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
Deliberazione n. 290 del 12.05.2017, modificato con Deliberazione n. 65 del 28.01.2020.

Premesso che:

- con Deliberazione n. 602 del 18.08.2022 sono state apportate modifiche 
all’Organigramma Aziendale allegato all’Atto Aziendale e adottato con Deliberazione 
n. 429 del 12.11.2015 (e già più volte modificato), recepite poi con DGR n. 12 – 
6169 del 14.12.2022 dalla Regione Piemonte e che, pertanto, il suddetto 
Organigramma, come riformulato nel provvedimento stesso, è da ritenersi quello 
vigente;

- nell’Organigramma è previsto, tra gli altri, il Dipartimento Interaziendale Strutturale 
Transmurale di Patologia delle Dipendenze, costituito in condivisione tra l’ASL di 
Novara, l’ASL di Vercelli, l’ASL del Verbano-Cusio-Ossola e l’ASL di Biella;

- in occasione dell’incontro del 15.12.2023 le Direzioni Generali delle suddette 
Aziende hanno evidenziato la necessità di conferire l’incarico di Direttore del 
Dipartimento in questione.

Preso atto che:

- l’iter da seguire per conferire l’incarico di Direttore del Dipartimento Interaziendale 
Strutturale Transmurale di Patologia delle Dipendenze è stabilito dall’art. 17-bis del 
D. Lgs. n. 502/92, ai sensi del quale il Direttore del Dipartimento viene scelto dal 
Direttore Generale tra i Dirigenti con incarico di Direttore delle Strutture Complesse 
aggregate nel Dipartimento;

- con specifiche note l’ASL di Biella ha richiesto alle ASL di Novara, di Vercelli e del 
Verbano-Cusio-Ossola parere in merito al conferimento del suddetto incarico al 
Dott. Lorenzo SOMAINI, Direttore della Struttura Organizzativa Complessa “Ser.D.” 
dell’ASL di Biella, e l’ASL VCO con nota Prot. n. 14569 del 29.02.2024 ha dato 
parere favorevole, come peraltro anche le altre Aziende interessate.

Dato atto che con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL di Biella n. 157 del 
21.03.2024, in esito all’iter predetto, è stato conferito, a decorrere dal 01.04.2024, 
l’incarico triennale di Direttore del Dipartimento Interaziendale Strutturale Transmurale di 
Patologia delle Dipendenze al Dott. Lorenzo SOMAINI, Direttore della Struttura 
Organizzativa Complessa “Ser.D.” dell’ASL di Biella.

Precisato che:

- il compenso annuo lordo per il suddetto incarico è di € 12.000,00, da ripartirsi in 
parti uguali tra le Aziende Sanitarie interessate;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Ill presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

- l’onere economico annuo lordo a carico dell’ASL VCO è di € 3.000,00, da erogare in 
due tranches semestrali, e tale importo è da assumere come impegno di spesa sia 
per l’anno 2024, sia per l’anno 2025, sia per l’anno 2026, con imputazione al Conto 
3.10.10.79 del Conto Economico 2024 (autorizzazione n. 8, sub. 5 della SOC 
“Ser.D.”).

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente Deliberazione.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, espressi 
ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992, e s.m.i., come formulati nel frontespizio del 
presente atto.

DELIBERA

1. di dare atto che:

- con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL di Biella n. 157 del 
21.03.2024 è stato conferito, in esito all’iter previsto, a decorrere dal 
01.04.2024, l’incarico triennale di Direttore del Dipartimento Interaziendale 
Strutturale Transmurale di Patologia delle Dipendenze al Dott. Lorenzo 
SOMAINI, Direttore della Struttura Organizzativa Complessa “Ser.D.” 
dell’ASL di Biella;

-   il compenso annuo lordo per il suddetto incarico è di € 12.000,00, da 
ripartirsi in parti uguali tra le Aziende Sanitarie interessate;

-   l’onere economico annuo lordo a carico dell’ASL VCO è di € 3.000,00, da 
erogare in due tranches semestrali, e tale importo è da assumere come 
impegno di spesa sia per l’anno 2024, sia per l’anno 2025, sia per l’anno 
2026, con imputazione al Conto 3.10.10.79 del Conto Economico 2024 
(autorizzazione n. 8, sub. 5 della SOC “Ser.D.”).

2. di incaricare la SOC “Ser.D.” di provvedere a liquidare all’ASL di Biella, per gli anni 
2024, 2025, 2026, l’importo complessivo annuo lordo di € 3.000,00, in due tranches 
semestrali.

3. di trasmettere la presente Deliberazione alle Strutture Aziendali interessate.

4. di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, stante 
l’urgenza di procedere agli adempimenti conseguenti.


		2024-05-31T10:01:06+0000
	Cinzia Meloda


		2024-05-31T10:41:29+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-05-31T11:06:58+0000
	Chiara Serpieri




